
 

 

 

 
Decreto n. 2190 

 

IL RETTORE 
 

 

   

   

 

VISTO l’art. 58 dello Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
pubblicato sulla G. U. Serie Generale n. 157 del 7.7.2012 e, in particolare, 
il comma 4; 

VISTO il Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo, emanato con D.R. n. 
3136 del 29.09.2015 ed, in particolare, l’art. 5 che prevede, tra l’altro, che il 
Polo bibliotecario Giuridico-Politico sia composto dalle biblioteche: Centrale 
“Seminario Giuridico”, Giurisprudenza e Scienze Politiche; 

VISTO  che il citato art. 5 prevede, altresì, che “…Il Comitato scientifico del Polo 
bibliotecario è composto da: 

a) i Direttori dei Dipartimenti e dei Centri e i Presidenti delle Scuole le cui 
biblioteche sono aggregate al Polo, o loro delegati; 

b) un numero di docenti, non superiore a due, designati da ciascuno dei 
Consigli di Dipartimento e dai Consigli delle Scuole interessati al Polo; 

c) il Direttore del Polo; 
d) due Responsabili di Biblioteca, designati al proprio interno dai 

Responsabili delle Biblioteche aggregate al Polo; 
e) due studenti designati al proprio interno da quelli eletti nei Consigli dei 

Dipartimenti interessati al Polo…” 
VISTO il D.D.G. n. 1050 del 18.12.2015, con cui la dott.ssa Maria Rosaria Farenga è 

stata nominata, tra l’altro, Direttore del Polo bibliotecario Politico-Giuridico 
fino al 2019; 

VISTE  le note assunte al prot. gen. n. 79764 del 10.11.2015 e n. 19068 del 
9.03.2016, in cui il prof. Ennio Triggiani, Direttore del Dipartimento di 
Scienze Politiche, in riferimento alla composizione del Comitato Scientifico 
del Polo bibliotecario Giuridico-Politico, nel trasmettere gli estratti dei 
verbali del Consiglio di Dipartimento relativi alle sedute del 19.10.2015 e 
del 24.02.2016, ha dichiarato, relativamente alla prima seduta di proporre 
“…il prof. Cellamare come suo sotituto e i proff. Comei e campesi in qualità 
di docenti designati dal Consiglio di Dipartimento. Il Consiglio accoglie la 
proposta del Direttore e all’unanimità approva…” e nella seconda seduta, in 
relazione all’indicazione del responsabile della biblioteca del Dipartimento di 
che trattasi , “…Propone,…in virtù della piena fiducia nei confronti della sua 
equilibrata capacità di scelta, di delegare il Prof. Erriquez alla indicazione del 
dipendente ritenuto più idoneo a rivestire l’incarico in questione…”; 

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 10158 del 9.02.2016, in cui il sig. Vito Gassi, 
rappresentante degli studenti eletto nel Consiglio di Dipartimento di 
Giurisprudenza, ha dichiarato che “I Consiglieri di Dipartimento di 
giurisprudenza e Scienze Politiche…ai fini della costituzione del Comitato 
Scientifico del Polo bibliotecario Giuridico-Politico…comunicano i nominativi 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Giuridico-Politico 

 

  

 

 

pag. 2 di 3 

 

dei colleghi Consiglieri di Dipartimento: Federica Ladisa e Alberto De 
Giosa…”; 

VISTE le note assunte al prot. gen. n. 11343 del 12.02.2016, n. 28065 e 28068 
dell’ 8.04.2016 e n. 40899 del 6.06.2016, con le quali il prof. Roberto Voza, 
Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, in riferimento alla 
composizione del Comitato Scientifico del Polo bibliotecario Giuridico-
Politico, ha confermato la propria disponibilità a far parte del succitato 
Comitato e la designazione dei proff. Vincenzo Vito Chionna e Domenico 
Dalfino, quali docenti componenti del Comitato; in relazione all’indicazione 
del responsabile della biblioteca del Dipartimento di che trattasi il prof. Voza 
ha comunicato che il componente del Comitato“…è individuato nella 
dottoressa Barbara Melone…,in sostituzione del sig. Matteo Miranda…”; 

VISTA la nota del 14.01.2016, prot. gen. n. 2912 a firma del Direttore Generale, 
con cui “…si precisa che ciascun Dipartimento deve indicare un Responsabile 
scelto tra il personale di Area biblioteche inquadrato nella categoria EP 
ovvero, in caso di indisponibilità, nella cat. D, sempre che in possesso di un 
curriculum comprovante adeguate competenza ed esperienza nei diversi 
settori biblioteconomici, tali da poter assumere l’incarico di Responsabile 
della biblioteca…”; 

 

VERIFICATO che la dott.ssa Melone è unità di personale di categoria C; 
 

VISTA la nota del 27.04.2016, prot. gen. n. 32203 a firma del prof. Onofrio 
Erriquez, con cui sottopone al Direttore Generale l’opportunità, vista la 
mancanza di personale di categoria D, di accogliere la proposta avanzata dal 
Dipartimento di Giurisprudenza, in quanto “…il personale indicato…possiede 
le competenze e l’esperienza per assumere tale incarico…” e “…in quanto 
considero questa soluzione preferibile alla assenza di un Responsabile o 
all’interim a personale di altro Dipartimento…”; 

 

VISTE le note del 18.04.2016, assunte al prot. gen. nn. 32317 e 32336 del 
27.04.2016, con cui rispettivamente i dott.ri Letizia Grieco e Leonardo 
Gallo, hanno comunicato di rinunciare alla candidatura di responsabile della 
Biblioteca di Scienze Politiche; 

VISTA la mail assunta al prot. gen. n. 39550 del 27.05.2016, con cui il sig. Matteo 
Miranda ha comunicato “…la propria indisponibilità a far parte del 
Comitato…”; 

VISTA la nota del 20.05.2016, assunta al prot. gen. n. 43943 del 17.06.2016 in cui 
il prof. Erriquez ha dichiarato che, a seguito della delega succitata da parte 
del prof. Ennio Triggiani, Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche, 
“…si è ritenuto di acquisire i curricula e di tenere un colloquio di 
approfondimento con tutte le unità di personale di Area Biblioteche 
assegnate a tale Dipartimento, di seguito indicate: Sig. Leonardo GALLO cat. 
D; Sig.a Letizia GRIECO cat. D; Dott. Maria Giuseppa MALERBA cat. C. prima 
delle determinazioni in merito, i Sigg. Gallo e Grieco,…hanno ritirato la 
propria candidatura per cui si ritiene di nominare quale Responsabile della 



università degli studi di bari aldo moro D.R. n.  
 

 

DIREZIONE PER IL COORDINAMENTO DELLE STRUTTURE DIPARTIMENTALI 

Oggetto: Comitato Scientifico Polo bibliotecario Giuridico-Politico 

 

  

 

 

pag. 3 di 3 

 

Biblioteca del Dipartimento di Scienze Politiche la dott. Maria Giuseppa 
MALERBA, la quale, pur essento di cat. C, possiede le necessarie competenze 
ed esperienza per assumere tale ruolo…”; 

SENTITO il Direttore Generale; 

 

D E C R E T A  

Art. 1 
A far data del presente provvedimento, è costituito il Comitato Scientifico del Polo 
bibliotecario Giuridico-Politico per il triennio accademico 2015/2018. 

 
Art. 2 

Il Comitato di cui all’art. 1 risulta così composto: 
 
Polo bibliotecario Giuridico-Politico 
Dott.ssa Maria Rosaria FARENGA     Direttore 
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Prof. Roberto VOZA      Direttore 
 

Prof. Vincenzo Vito CHIONNA     Docenti designati dal Consiglio 
Prof. Domenico DALFINO  
 
Dipartimento di Scienze Politiche 
Prof. Giovanni CELLAMARE      Delegato del Direttore 
 

Prof.ssa Marina COMEI      Docenti designati dal Consiglio  
Dott. Giuseppe CAMPESI   
 
 

Dott.ssa Maria Giuseppa MALERBA 
Dott.ssa Barbara MELONE       
Responsabili delle Biblioteche quali componenti di diritto nel Comitato 
 
Sig. Alberto DE GIOSA  
Sig.ra Federica LADISA 
Studenti designati al proprio interno da quelli eletti nei Consigli dei Dipartimenti di 
Giurisprudenza e Scienze Politiche. 

 
 
Bari, lì 13.07.2016                F.to IL RETTORE 


